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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Tato diplomová práce se věnuje vlivu skotu na společenstvo bakterií oxidujících

metan (společenstvo MOB) za aerobních podmínek v půdě zimoviště skotu v podhůří

Šumavy. Funkční skupina metanotrofních bakterií je kosmopolitní, nachází se ve vodním i

půdním prostředí. Jediným zdrojem energie a uhlíku pro MOB je metan (HANSON & HANSON,

1996). Existenci MOB poprvé potvrdil SÖHNGEN (1906), když izoloval první známou bakterii

oxidující metan – Bacillus metanicus.

Obecně se předpokládá, že travinné ekosystémy ve vyšších nadmořských výškách,

využívané k zemědělským účelům, nehnojené nebo jen s nízkým vstupem živin v rámci

extenzivního či ekologického zemědělství, fungují spíše jako sink1 metanu (HÜTSCH A KOL.,

1994) než jako zdroje metanu. V těchto půdách je metan pravděpodobně emitován do

atmosféry jen v malém množství díky okamžitému využití v metabolismu MOB (HÜTSCH A

KOL., 1994). MOB přítomné v půdě travinných a lesních ekosystémů mohou využívat také

atmosférický metan (KNIEF A KOL., 2003). Naproti tomu mokřady a půdy dlouhodobě

zaplavené s dostatkem živin jsou považované za zdroje metanu - metan je z nich emitován do

atmosféry často ve velkém množství (ZHANG A KOL., 2007).

Intenzivní využívání půdy pro zemědělské účely ale významně snižuje potenciál

půdního společenstva MOB oxidovat metan (OJIMA A KOL., 1993; MOSIER A KOL., 1998;

SEGHERS A KOL., 2003) kvůli změnám ve fyzikálních, biologických a chemických

charakteristikách půdy. Tyto změny nastávají asi i na zimovištích skotu. Zimoviště je typ

pastevní půdy, kde je na relativně malé ploše koncentrován vysoký počet zvířat, která zde

1 místo spotřeby
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přečkávají zimní období. Zbytek roku tráví dobytek na pastvinách. Do půdy vstupuje močí a

exkrementy skotu zvýšené množství živin. Organická hmota v půdě na sebe váže vodu a

vzniká tak anaerobní prostředí. Přítomnost skotu způsobuje formování specifického půdního

mikrobiálního společenstva. Bylo dokázáno, že spolu s exkrementy dobytka vstupují do půdy

vedle jiných mikroorganismů i metanogenní Archea, v půdním ekosystému přežívají a zvyšují

svojí metabolickou aktivitou produkci metanu v půdě (RADL A KOL ., 2007). MOB přítomné

v půdě mohou oxidovat v rámci svého metabolismu veškerý vyprodukovaný metan nebo

pouze část (VAN HUISSTEDEN, 2004). V zemědělských půdách se vyskytují hlavně MOB typu

I a MOB typu II (FJELLBIRKELAND A KOL., 2001). I přes intenzivní výzkumy společenstev

MOB v různých ekosystémech nejsou tyto dvě skupiny jasně ekologicky rozlišené a literatuře

lze najít odlišné informace (BENDER A CONRAD, 1992; AMARAL A KOL ., 1995; KALLISTOVÁ A

KOL., 2007). V půdách zimovišť skotu nebyly dosud tyto skupiny zkoumány.

Předložená diplomová práce se zabývá studiem vlivu skotu na strukturu a početnost

(abundanci) MOB typu I a typu II v půdě. Výzkum byl proveden na zimovišti skotu, které

bylo rozděleno na 4 pokusné plochy s různým typem managementu. Pro studium společenstva

MOB byl zvolen molekulárně-biologický přístup. V rámci metod DGGE a MISA (určení

struktury společenstva MOB) byl využit jako genový marker funkční gen pmoA (viz dále),

přítomný v genomu téměř všech dosud známých zástupců MOB (DEDYSH A KOL., 2000). Dále

byly použity specifické fluorescenčně značené próby – metoda CARD-FISH – pro zjištění

abundance a poměru zastoupení dvou taxonomických skupin MOB, typu I a typu II. Další

metoda použitá pro zjištění abundance MOB typu I byla metoda real time PCR, taktéž byl

použit gen pmoA. Použila jsem více metod, aby bylo možné získané výsledky porovnat.
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CÍLE PRÁCE

1. Přispět k poznání společenstva bakterií oxidujících metan a k poznání metanotrofie

v půdách zimoviště skotu.

2. Pomocí molekulárně-biologických metod charakterizovat společenstvo bakterií

oxidujících metan v několika půdách různě ovlivněných skotem.

3. Porovnat strukturu a abundanci společenstva bakterií oxidujících metan v půdě na jaře a

na podzim, tzn. v půdě bezprostředně po vlivu zvířat (jaro) a v půdě po půlroční

regeneraci (podzim).

4. Optimalizovat vybrané metody pro použití ve studovaných půdách.

Diplomová práce vznikla za podpory projektů MŠMT ČR (LC06066, Centrum

environmentální mikrobiologie), Grantové agentury ČR (206/09/1642 a 526/09/1570) a

Výzkumných záměrů Ústavu půdní biologie BC AV ČR, v. v. i. (AV 0Z 60660521) a

Přírodovědecké fakulty JU (MSM 6007665801). Pro účely této diplomové práce byly použity

vzorky půd odebrané na pokusné lokalitě vždy na jaře a podzim v letech 2009 a 2010. Kromě

vlastních výsledků jsou v práci uvedeny i výsledky získané v kolektivu školitele a školitelky-

specialistky, aby mohly být vlastní výsledky dány do širších souvislostí. Převzaté výsledky

jsou v práci vyznačeny.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VÝZNAM METANU JAKO SKLENÍKOVÉHO PLYNU A JEHO GLOBÁLNÍ

PRODUKCE A SPOTŘEBA

Metan (CH4) je atmosférický plyn s tzv. skleníkovým efektem, který způsobuje

globální oteplování planety Země. Od roku 1750 do roku 2005 stoupla atmosférická

koncentrace metanu ze 700 ppb1 na 1782 ppb (TEITER & MANDER, 2005). Doba zdržení

metanu v atmosféře je asi 9 let (TEITER & MANDER, 2005). Celkově je v poslední době

emitováno do atmosféry kolem 600 milionů tun metanu ročně (IPPC, 2001), z toho 37 % je

produkováno přírodními procesy (ANDERSON A KOL., 2010), hlavně mokřady, které emitují do

atmosféry ročně 11 milionů tun metanu (LE MER & ROGER, 2001). Z celkového množství

vyprodukovaného metanu je cca 500 milionů tun ročně spotřebováno chemickými reakcemi s

hydroxylovými radikály v troposféře, 40 milionů tun je chemicky přeměněno ve stratosféře a

30 milionů tun (tzn. 6 %) podléhá biologické přeměně - mikrobiální oxidaci v půdě (SMITH A

KOL., 2000; IPPC, 2001; HÜTSCH, 2001; DALAL & ALLEN, 2008). Nejdůležitější suchozemský

sink metanu představují lesní půdy (HENCKEL A KOL., 2000A; DUNFIELD, 2007; DALAL &

ALLEN, 2008). Travinné ekosystémy jsou druhým největším suchozemským sinkem metanu

(IPPC, 2001). Pastevní ekosystémy, jako specifický typ využití trvalých travních porostů,

mohou působit jako sink i jako zdroj metanu. V celkové bilanci metanu, tedy v tom, zda určitý

ekosystém, určitá půda, metan spotřebovává nebo uvolňuje ve formě emisí do atmosféry,

hraje roli celá řada faktorů (pH půdy, obsah živin, dostupnost kyslíku a metanu, složení

1 Částic na miliardu.
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mikrobiálního společenstva, struktura půdy, typ půdy, typ vegetace atd.) (KELLER A KOL.,

2005).

2.2 PRODUKCE METANU V PŮDĚ

Metan je konečným produktem metabolismu metanogenních Archea. Produkce

metanu (metanogeneze) probíhá v anaerobním prostředí. Metan následně difunduje do aerobní

půdní zóny, kde dochází k jeho oxidaci. Zbylý neoxidovaný metan je emitován do atmosféry.

Metan je jeden z mnoha substrátů podléhajících mikrobiální oxidaci. To, které substráty

budou oxidovány, záleží mj. na redoxním potenciálu - následující redukční procesy jsou

seřazené podle poklesu redukčního potenciálu: NO3
- → NO2

-, Mn4+ → Mn2+, Fe3+ → Fe2+,

SO4
2- → S2-, CO2 → CH4 (FENCHEL & FINLEY , 1995). Metanogeneze probíhá při nízkých

redoxních potenciálech při zhruba Eh < -250 mV. Sulfát redukující bakterie a metanogenní


[…]


uvedeného) dále použity pro plánované studium společenstva MOB na dané lokalitě.
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8. ANOTACE

Během let 2009 a 2010 byl na zimovišti skotu ekofarmy v jižních Čechách zkoumán

vliv zvířat na společenstvo půdních bakterií oxidujících metan (MOB). Do výzkumu byly

zahrnuty vzorky ze 4 odběrů půd ze 4 ploch různě skotem ovlivněných. Pomocí metod DGGE

a MISA byly zkoumány rozdíly ve struktuře společenstva MOB mezi jednotlivými plochami.

Pomocí metody real time PCR byla provedena kvantifikace společenstva MOB typu I.

Pomocí metody CARD-FISH bylo zjištěno procentuální zastoupení a absolutní počty buněk

MOB Typu I a Typu II vzhledem ke všem prokaryontním buňkám. Součástí práce bylo

hledání optimální modifikace použitých metod.

The long-term cattle impact on soil methanotrophs was investigated at cattle overwintering

area located at the ecofarm in the South Bohemia. Four sets of soil samples were sampled in

spring and fall of 2009 and 2010. Differences in methanotrophic community structure among

experimental sites and were investigated by DGGE and MISA. Real-Time PCR was used for

estimation of quantity of Type I methanotrophs. The CARD-FISH method was used to

estimate the percentage shared and cell counts of Type I and Type II methanotrophs among all

prokaryotic cells. Substantial part of the thesis was focused on optimization of methods used.
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9. PŘÍLOHA

• Elektroforéza

50× TAE pufr (zásobní roztok):

Bylo naváženo 242 g Tris (Tris ultrapure; AppliChem, Německo) a rozpuštěno cca v 600

ml MilliQ vody. Po rozpuštění bylo v digestoři přidáno 57,1 ml ledové kyseliny octové

(99 %, Chemopol Praha ČSR, Lachemia Neratovice) a 100 ml 0.5 M EDTA (návod výše,

pH 8,0). pH roztoku bylo upraveno na 7,4-8,0 a roztok byl doplněn do konečného objemu

1 l.

1× TAE pufr (pracovní roztok):

20ml 50× TAE bylo doplněno do 1 l Milli-Q vodou. Výsledná koncentrace je 40 mM

Tris-acetát, 1mM EDTA.

1% agarózový gel:

Byl navážen 1 g agarózy a doplněn do 100 ml 1× TAE pufrem. Agaróza byla rozpuštěna

v mikrovlnné troubě. Poté byl roztok za stálého míchání zchlazen pod tekoucí vodou na

cca 50 °C a nalit do vaničky. Po nalití gelu byl ihned vložen hřebínek a gel polymeroval

minimálně 20 minut. Poté byl hřebínek vyňat a gel byl vložen do vany s 1× TAE pufrem.

Roztok ethidium bromidu:

Do 0,5 l 1× TAE pufru bylo přidáno 20 µl ethidium bromidu.
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• DGGE

20% APS (amonium persulfát)

Bylo naváženo 0,2 g APS a doplněno MilliQ vodou do objemu 1 ml. Roztok byl rozpipetován

a zamražen při -20°C.

Příprava polyakryamidu

Zásobní roztoky

0 % 80 %

Močovina --- 50,4 g

Formamid --- 48 ml

50× TAE 3 ml 3 ml

40% Akrylamid/Bisakrylamid dle žádané koncentrace

Doplnit MilliQ do objemu 150 ml 150 ml

Tabulka 12: Příprava polyakrylamidových roztoků pro přípravu polyakrylamidových gelů. 100%
denaturátem se rozumí 7M močovina a 40% formamid.

1. 10x PBS

4 g NaCl; 0,1 g KCl; 0,762 g Na2HPO4 x 12 H2O a 0,1 g K2HPO4, doplnit MilliQ na 1

l; pH 7,3

2. 20x PBS

8 g NaCl; 0,2 g KCl; 1,524 g Na2HPO4 x 12 H2O a 0,2 g K2HPO4, doplnit MilliQ na 1

l; pH 7,6

3. roztok agarózy

0,1 g agarózy; 50 ml MilliQ vody

4. roztok lysozymu

100 mg lysozymu; 1 ml 0,5 M EDTA; 1 ml 1M Tris-HCl a 8 ml MilliQ vody

5. hybridizační pufr
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3,6 ml 5M NaCl; 0,4 ml 1M Tris-HCl; 2 g dextran sulfátu; 4ml formamidu (pro próby

Mγ450 a Mγ705) / 6ml formamidu (pro próbu Mα84); 2 ml blokovacího činidla

(Roche, Německo); doplnit do 20 ml MilliQ vodou

6. prací pufr

1350 µl 5M NaCl (pro próby Mγ450 a Mγ705) / 640 µl 5M NaCl (pro próbu Mα84);

1ml 1M Tris-HCl; 0,5 ml 0,5M EDTA, 25 µl 20% SDS, doplnit do 50 ml MilliQ

vodou

7. zásobní amplifikační pufr

4 g dextran sulfátu; 16 ml 5M NaCl; 2 ml 20x PBS; 0,4 ml 10 % „blocking reagent“;

doplnit do 40 ml MilliQ vodou

8. pracovní amplifikační pufr

2 µl FITC Tyramidu; 10 µl 100x H2O2 a 1 ml zásobního amplifikačního pufru

9. roztok oleje s DAPI

800 µl Citifluoru AF-1 (Citifluor Ltd, UK) 200µl Vectashieldu H-1000 (Vector

Laboratories, UK); 50 µl roztoku 0,01 % DAPI (konečná koncentrace DAPI 5µg/ml;

0,0005 %)

• Příprava standardu pro real time PCR

1. tekuté LB médium (Luria Bretani)

1% Trypton, 0,5% kvasinkový extrakt, 1 % NaCl, pH 7

2. tuhé LB médium

• 1 % Trypton, 0,5% kvasinkový extrakt, 1 % NaCl, 1,5 % agar pH 7