Hodnocení školitele

magisterské práce „Společenstvo metanotrofních bakterií v půdách zimoviště skotu“ kterou předkládá k obhajobě Bc. Andrea Nitkulincová,

studentka Přírodovědecké fakulty JU v Českých Budějovicích

Předložená práce sestává z 5 listů s povinnými údaji a z 81 číslovaných stran a je členěna obvyklým způsobem na části: Úvod a cíle práce, Literární přehled, Metodika, Výsledky, Diskuse, Závěry, Literatura, a dále Anotace a Příloha. Jednotlivé části – kapitoly – mají vhodně zvolený rozsah a též celkový rozsah práce je přiměřený danému typu prací.

Téma diplomové práce bylo zvoleno tak, aby jednak práce zapadala do širšího kontextu výzkumu na řešitelském pracovišti a bylo zajištěno financování experimentální části práce, jednak aby byly vhodné využity zkušenosti a schopnosti studentky Andrey Nitkulincové, jež získala při plnění cílů své bakalářské práce. Experimentální zázemí poskytly prostředky mnou a spolupracovníky řešeného projektu podporovaného GA ČR „Místa produkce a spotřeby methanu v suchozemském ekosystému – klíč k porozumění cyklu methanu“. Andrea dostala možnost navázat určitým způsobem na svoji bakalářskou práci s názvem „Vliv eutrofizace na emise skleníkových plynů z mokřých luk“.

Ambiciózním teoretickým cílem diplomové práce bylo propojit informace o metanotrofním společenstvu pastevních půd s informacemi o metanotrofní aktivitě a kapacitě neboli informace o struktuře společenstva bakterií oxidujících metan a o jejich aktivitě. To by umožnilo lépe posoudit úlohu a význam těchto bakterií v mikrobiálním společenstvu studovaných půd. K alespoň částečnému naplnění tohoto cíle směřovalo úsilí Andrey, za vydatné pomoci školitelky-specialistky Dr. Alice Chroňákové a s mým přispěním.

V první fázi své diplomové práce se Andrea soustředila na otázku struktury společenstva půdních metanotrofů. Absolvovala mj. dva několikátýdenní pobyty na partnerském pracovišti v Ústavu půdní ekologie v Helmholtz Zentrum Munich v Německu. Naučila se základy molekulárně biologických metod potřebných pro plánované studium (např. izolace DNA z půdy, DGGE, CARD-FISH). Záhy po provedení první literární rešerše a po vyhodnocení přípravných spíše metodických experimentů bylo ale zřejmé, že publikované metodické postupy nemusejí poskytnout relevantní informace. Hledání vhodných metod a detailních postupů pro popis struktury společenstva půdních metanotrofů v daných půdách a jejich srovnání se nakonec stalo hlavní náplní práce Andrey Nitkulincové. Rozsah této práce a limitované časové možnosti neumožnily přejít k původně uvažované další experimentální fázi, jejíž hlavní náplní by byl odhad metanotrofních aktivit ve studovaných půdách. I když práce v tomto směru v mé laboratoři pokračovala, Andrea se jí osobně nemohla zúčastnit, neboť se soustředila na výše uvedené molekulárně biologické techniky, jejichž zvládnutí ji plně zaměstnalo.

Přes výše uvedené skutečnosti jsem přesvědčen, že výsledkem práce Andrey Nitkulincové je kvalitní diplomová práce. V průběhu experimentů, jejich vyhodnocování a hledání vhodných interpretací zjištěných výsledků se Andrea naučila základům odborné a vědecké práce. Její diplomová práce, obsahující detailní popisy použitých metod, a metodické zkušenosti budou dále využity při pokračujícím studiu dané problematiky.

Diplomovou práci Andrey Nitkulincové považuji za kvalitní, plně odpovídající požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 20.5.2011

Prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc.
Ústav půdní biologie BC AV ČR, v.v.i.
a Přírodovědecká fakulta JU, České Budějovice